
令和４年（202２年）３月１７日（木）

洲（つち）の子だより №１３ 須坂市立豊洲小学校

令和３年度 終わりによせて 校長 佐藤 富美子

コロナ禍２年目となった今年度も、終わりを迎えました。保護者の皆様、地域の皆様にお
かれましては、感染防止の対応をはじめ、様々な面でご理解ご協力を賜り、誠にありがとう
ございました。心より感謝申し上げます。
今年度は、全国展開となった GIGA スクール構想により、一人１台タブレットを使用した

学習が始まりました。日常の学習の中でタブレットを使用すること、分散登校中は家庭から
オンラインでつながって学習すること等、模索しながらの１年間でしたが、子どもたちはど
んどん慣れていきました。また、自律して学ぶ力をつける視点から、「自由進度学習」という
自分で計画を立てて進める学習を全校で取り入れ、自律ノートによる自主的な家庭学習へと
取り組みをつなげていきました。与えられるのではなく自ら学ぶ楽しさを少しずつ感じ始め
た子どもたちです。大きく様変わりし始めた学校生活ですが、新しいことに取り組むたび、
保護者の皆様にはご支援ご協力をいただきました。本当にありがとうございました。
年間を通して「とよすのじまんをさがそう」ということを話してきました。生まれ育つ豊

洲のすばらしさを感じ取ってほしいという思いです。子どもたちに聞いてみると、「おいしい
りんごが実る畑に囲まれた自然豊かな土地であること」「地域の皆さんとあいさつでつながっ
ており見守られていること」という答えでした。子どもたちは、登下校や地域の行事等を通
して、地域の皆さんの支えを感じとっています。忙しい中、子どもたちを大事に考え、声を
かけ交流してくださっていることがよく分かりました。本当に感謝です。ありがとうござい
ます。
まだまだ感染症が治まるところまでいきませんが、続けて感染予防を心がけながら、学校

生活が充実したものとなっていくよう、職員皆で知恵を絞り努めて参ります。次年度も引き
続き、よろしくお願い致します。
明日からは、春休みとなりま

す。子どもたちの健康を守るた
め、ご家族の健康を守っていた
だくため、手洗いや換気をこま
めにすること、マスクをつける
こと、人混みや密閉された空間
への外出は控えること等、引き
続きご留意いただきますようお
願い致します。４月の始業式に
は、みんなで元気に会えること
を楽しみにしています。 【６年生のみなさんからの寄せ書き】

令和３年度を振り返って ＰＴＡ会長 中島 宏将

本年度１年間ＰＴＡ活動にご協力賜り誠にありがとうございます。
コロナ禍の不安の中、保護者の皆様、地域の皆様、先生方には子供達を日々温かい目で見守
って頂いた事に感謝申し上げます。
私がＰＴＡ副会長の時に新型コロナウイルス感染が広がり始め、今までの普通の生活が急

激に変化せざるをえない状況になってしまいました。もちろん今までの子供達の学校生活に
も影響は出てきてしまい寂しい思いや、残念な思いをしたと思います。ですが、スポーツ交
流会や、音楽会の子供達の一生懸命な姿、日々の子供達の笑顔に大人の私達が元気づけられ
たと思います。
又、ＰＴＡ作業では子供達の為皆様には一生懸命に作業して頂きありがとうございます。

皆さんと一緒に作業を行い、とても有意義な作業が出来た事が、とても良い思い出です。
当たり前の事ですが、役員の皆様、学校の先生方、ＰＴＡ会員の皆様で協力してＰＴＡ活

動が行えるんだと、再認識できました。
コロナが終息し、何気ない普通の生活が戻ることを祈りながら、来年度もＰＴＡ活動にご

協力宜しくお願いします。



☆お知らせとお願い

○新型コロナウイルスに対する対応について

・３月６日（日）をもって新型コロナウイルス感染症に係るまん延防止等重点措置期間が終

了しましたが、長野圏域の感染警戒レベルは、レベル５で依然として高い状況が続いてい

ます。引き続き、マスクの着用、うがい、手洗い、換気、三密を避ける等、感染予防にご

協力のほど宜しくお願いします。春休み中も、お子さんの朝晩の検温や体調の確認等「健

康チェックカード」への記載をよろしくお願いします。発熱等の風邪の症状がある場合に

は、決して無理をせず、自宅で休養をしてください。また、同居の家族の皆様につきまし

ても、健康状態をより丁寧に確認していただき、児童本人に風邪の症状がなくても家族に

症状がある場合、外出を控えるようにしてください。

・春休み中、お子さんやお子さんのご家族、お子さんにとって身近な方でＰＣＲ検査を受け

ることが決まった時は、決まった時点で学校に速やかにご連絡いただきますようお願いし

ます。後日、結果もお知らせください。

○３月２９日（火）４・５年生は、新年度準備登校となります。3月の健康チェックカードに

記載の上、持参するようお願いします。

４・５年生登校８：４５ ４年生下校１０：４０ ５年生下校１１：０５

※新型コロナウイルスの感染拡大防止等の対応で実施の可否や日程等に変更があった場合

は、オクレンジャーにて連絡いたします。

卒業生28名 旅立ちの日に

本日、ご来賓としてＰＴＡ会長様、また卒業生保護者の皆様のご臨席を賜り、学校職員が

見守る中、卒業証書授与式を行い、卒業生2８名の旅立ちを祝いました。卒業生一人一人の輝

かしい未来を祈念いたします。

保護者の皆様には、本年度も豊洲小学校の教育活動にご理解・ご協力をいただき、誠にあり

がとうございました。令和３年度を無事終えることができますのも、皆様方のお力添えの賜

物であると深く感謝申し上げます。

今後も地域や保護者の皆様との関わりを大切にしながら、次年度も教職員一同精進してま

いる所存でございます。引き続きご支援・ご協力をよろしくお願いいたします。

【本年度末で豊洲小学校を転任する教職員】

勤務した期間の長短はありますが、保護者・地域の皆様に大変お世話になりました。心よ

り御礼申し上げます。ありがとうございました。本校で学んだことを礎として、今後一層研

鑽を深めてまいります。

下川 光子（１年松組担任） 小布施町立栗ガ丘小学校へ

米山 蒼野（４年松組担任） 長野市立篠ノ井東小学校へ

西原こずみ（りんご組担任） 退職

市川 勝恵（ぶどう組担任） 横浜市立師岡小学校へ

黒岩 智実（英語専科） 退職

浦野 澄子（育短補充） 須坂市立仁礼小学校へ


